35 Daniel von Prag in die Wege geleitet. Maglicherweise haben mehrere parallele Ak-
tionen stadigefunden; eine entscheidende Vermittlerrolle spelte jedenfalls der Konig
von Bokmen. Das st einer der Griinde, warum sich der bohmische Chronist ganz be-
sonders gut diber die Vorginge unierrichiet zeigt. Nach seinem Bericht hat Viadislav
geradezu den. Wortlaut des Abkommens verfafit (rege Boemie inter eos mediante et
hoe iuramentis confirmante et hoc dictante, Mon. Germ. Script. 17, 674). Vinzenz

40 sagt ausdricklich, er habe die Urkunde im Aufirage des Kaisers und des Kénigs ge-
schrieben (sicut in privilegio imperatoris habebatur, quod ego Vincentius ex parte
imperatoris et regis Boemie scripseram, a. a. 0. 676 ). Trotzdem weicht sein Berichi
iiber den Inhalt des Verirages von dem handschriftlich iiberlieferten Wortlaut tn eini-
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8 FRIEDRICH I. 1158

gen sacklich nicht unwesentlichen Punkten ab. Bresslaw, Urkundenlehre 13, 499
Anm. I wollte diese Differenz dadurch erklaren, dofi er annahm, der Bericht des
bokmischen Chronisten entspreche dem ursprimglichen Emtwurf, der dann noch modi-
fiztert und in der Kanzlei endgiillty ausgefertigt worden sei. Allein eine Beteiligung
der Kanzlei an dem von Vinzenz ausdriicklich seitiem kéniglichen Herrn zugeschrie-
benen Dikiat 1aft sich nicht nachweisen ; diese wird vermutlich nur die Rekognitions-

zetle und das Siegel hinzugefiigt haben. Die sachiichen Abweichungen erkldren sich

doch am ehesten aus Geddachinisfehlern des Vinzenz, wikrend das Fehlen der Datierung
am Eingang und die Unvollstandigkeit des Textes am Schluf bei Rohewin in der
mangelhafien Wiedergabe gewisser Formularteile bei anderen Tezten, die er in sein
Werk aufgenommen hat, ihr Gegenstiick finden. Bs diirfte also kaum méglich sein, in
Weiterfiihrung der Beobachtungen"ﬂmrry Bresslaus verschiedene Stufen der Ent-
stehung des Vertragsinstrumentes herauszuarbeiten. Die Ausfikrung der Verein-
barungen und die rechisférmliche Unterwerfung der Stadt unter den Kaiser wurde am
8. September, dem Fest Maridg Geburt, feierlich vollzogen. Vgl. Riedmann, Vertrdge
63 ff.

In= nomine domini nostri Thesu Christi. Anno® domini MCLVIIII, prima die men-
sis septembris, inditione VI, regnante domino Frederico Romanorum imperatore et
semper augusto®. Haec est conventio, per quam Mediolanenses® in gratiam domini
imperatoris redituri sunt et permansuri. ,

Cumas® et Laudam® civitates ad? honorem imperii relevari non prohibebunt et
ammodo nec impugnabunt nec destruent, et a fodro® et viaticoh et ab omnimodat
exactione® se ibidem per omnem eorum ditionem? continebunt ei) ultra ™ se® non
intromittent®, ut? sint liberae» illae civitates, sicut Mediolanenses ab ipsis sunta
liberi, excepto respectu iuris aecclesiastici, quod habent™ ad archiepiscopum et aeccle-
siarn Mediclanensem®.

Omnes Mediolanenses communiter ® a minoribus usque ad maiores ab anunis XEIH{
et supra usque ad annos LXXY fidelitatem domno Imperatori furabunt sine malo in-
genio et observabunt.

Palatium® imperiale ad honorem dommni mmperatoris arbitratu") bonorum viro-
rum ¥) elevabunt et cum debito honore bona® fide® conservabunt®.

Pecuniam pro emendatione iniuriarum domno imperatori vel domnae¥) impera-
trici sive?) curiae®’) promissam statutis temporibus persolvent?”), hoc est terciam par-
tem infra XXX dies, ex quo haec pactio confirmata fuerit®?, aliam vero terciam par-
tem?® infra octavam beati?? MartiniV, terciam autem residuam parteme? infra octa-
vam!) epiphaniae?). Hisque sic persolutis&” nullis privatis teneantur® promissionibus.

224. p) I nicht ausgefithrie Tnitiale P b} anno—augusto nur in P, g nicht ausgefiihrle Initiale P,
zur Jahreszahl vgl. Vorbemerkung ¢) Mediolani 4.4% d) Cumam P e} Lauds 4. 4%

1} ad—Mediolenensem fehll 44*%1.2 g} fodere P h) in vistico BI.Z, nimatico j,
a vivatico P i) omnimode P k) exartione P 1) folgt episcopatus P, continebunt
et fehlt P m) P, ultro Rak, n) fehlt P o) intromittet P P} sed Libere sint P
q) feklt B r} habet archiepiscopus et acclesia Mediolanensis P 8) Mediolanensiom B7,
Mediclanum &3 t) LXXTIII P u} Palatium—conservabunt fehlt B v} arbitratui
A4* w) fehlt BC x) observabunt yide P z)yvel 4% a’) curin P
b’) persolvet P ¢’) fuerunt BI d’) sancti 4% e’) fehlt A* ') octavum fRB2,
octava P g’} solutis P

1) 11..—18. November
2) 6.—13. Januar,
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Pecuniae promissae summa haec est: novem milis marcarum argenti sive auri vel
monetae eiusdem estimationis2? et 1) pretii.

Pro his tantum ") pretaxatis capitulis bona fide complendis et conservandis CCC
obsides dabunt, capitaneos, valvassores!), populares, quales epprobati fuerint a
domno® archiepiscopo Mediolanensi et comite Blandratensi ™" et marchione Guillel-
mo1) Montisferrati et tribus consulibus, si haec®) domno imperatori placuerint®?,
iuramento astrictis ad hanc electionem fideliter faciendam. Obsides vero in partibus
Italise omnes serventur preter L vel pauciores per interventum regis Boemorum
Wladislaia? et aliorum prineipum ultra montes, si domno imperatori placuerit, deferen-
dos. Quibus autem commissi fuerint obsides in Ttalia, iurent in presentia Mediclanen-
stum ) ad haec®) predestinatorum, quodt” prefixo tempore transacto infra octo dies, ex
quo requisiti fuerint a Mediolanensibus, eost? eisv" liberev") reddant, ut illi secure #"
eos ¥} habeant, si quattuorx” illax?) pretaxata capitula ab eis observata fuerint. Tres
vero principes Alemanniae dextras¥”) dabunt, quod obsides illi, qui ultra montes deferen-
tur, si qui erunt, eodem pacto fideliter reddentur.

Consules vero, qui nune sunt, ex auctoritate et concessione*” domni imperatoris
usque ad kal. februarii proxime venturas perseverent et pro consulatu suo domno
imperatori iurent. Venturi vero consules a populo eligantur et ab ipso® imperatore
confirmentur, quorum medietas ad ipsum veniat, dum in Longobardia fuerita'?. Alias
autem eo?"’) existente duo ad eum ex®') consulibus veniant et iuramento facto officium
consulatus sui a domno imperatore recipiant pro se et pro?’? sociia®”’) suis facturis
idem!") juramentum domno imperatori coram communi suase civitatis?. Si autem
legatus a domno imperatore destinatus®'” fuerit in Italiamt™, eadem coram ipso etl’”
per ipsum fiant!’). '

Legati vero domni imperatoris in Italiam') directi si civitatem adierint, in
palatio sedeant et placita ad eos delata ad honorem imperii diffiniant.

Antequam castra ab obsidione moveantur!’?, captivi omnes reddantur in pote-
statem ™") regis Boemie ™), qui et securitatem per se et honestos principes eis faciato”),
quodP’? captivos illos domno imperatori reddeta’”, si eis domnus imperator pacem
fecerit cum Cremonensibust'?, Papiensibus, Novariensibus, Cumaniss™, Laudensibus,
Vercellensibus: non solum autem Mediolanensibus, verum etiam confederatis eorumt’,
Terdonensibus "), Cremensibus et Insulanis, salvo honore domni imperatoris et illiba-
tis amicitiis Mediolanensium et in suo statu permanentibus. Si vero pax eis cum
predictis civitatibus facta non fuerit, captivi veteresv'") eis reddantur nec ob id gratia
domni imperatoris ipsi et amici eorum priventur.

Regalia, veluti monetam, theloneum %", pedaticum, portus, comitatus et alia
similia, sl qua sunt, commune Mediolanensium*'"? dimittet et ultra se non intromittet,

224, W) extimacionis 4§ i in P k') so Rak. und P; Waitz-Simson 222 Anm. z zieht Ver-

schreibung stall quattuor in Erwdgung, was aber sicher nichi zwingend tat Iy A*fB1.2;
valvasores 4, vavassores die dibrigen, varvascres P m') A4*% AP, Blanderatensi BI1.3,
Brandratensi n') feklt AA*gFP o’) hoe P P’} placuerit P q') Labeslai
€2, Windisali 4, W. f, Ladzlay P r') Mediclanentinm P 8')hoc 4 *P t') quos P
u’} eis eos R1.3 v'} libere ipsis P w'} eos secure 4, securos eos P x'} fehlt Rah.
v’} dextram P z’) conceptioni P 8"} fusrunt P b} illo P c¢") de fBI1.3
d") fehit BBCP o) sus mociis 4%, consortibug g 1) idem-—civitatis fehli A*

g’} vorher ad hoe P h") Ttaline poartes B i""} fiant et per ipsum § k') Italia P
I"yremoveantur P m") potestate P n") P, andere Handschriflen Boemi o’} facient P
P} qui P q")reddat C2 r"') Cremensibus 4.4 % 8'') fehlt A t") folgi spiritaliter
{statt apecialiter) P u") Tortonensibus P, Cremensibus #is Mediolanensium et fehlt P
v"') veates B3, ceteres P w") BBICI, theolonium 4 4%, thelonum B2, theoloneum oz,
tholonicum P x'"} Mediolansnse P
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et si quis¥’) per usumz") haec optinere® voluerit® et iusticiam inde coram domno
imperatore vel nuncio eius facere noluerit®, Mediolanenses vindictam de eo pro sua
possibilitate sument in persona et possessione et regalia domno imperatori restituent
sine fraude et malo ingenio.

Hoc pacto et ordine® domnus imperator Mediolanenses et® Cremenses cum?
CXX marcarum emendatione® in™ gratiam suam® recipiet et eos et!) amicos eorum in

plena curia publice a banno absolvet et captivos eorum omnes veteres et novos eig®

reddet®), statim postquam obsides) domno imperatori? dederint et captivos tam m
veteres quam novos ® in manum ® regis Boemorum© reddiderint.

Datis autem obsidibus et captivis altera die vel tercia exercitus ab obsidione
recedet?) et domnus imperator Mediolanenses et eorum® res? clementer tractabit.

Commune Mediolani prefatas conditiones servabit plenarie bona, fide® sine® fraude
et malo ingenio®, quantum non permanserit® per iustum impedimentum et " Per para-
bolam domni™ Friderici™ Romanorum= imperatoris vel nuncii eius aut? eius?
sucessorisz.

Collectam predictae pecuniae liceat modo facere Mediolanenses? ab his, quos in
sua societate habere consueverant, preter Cumanos, Laudenses?? et eos, qui de comi-
tatu Sepriensi¢? fidelifatem domno imperatori nuper iuraverunta”.

Pro culpis autem preteritis nichil amplius eis inferatur vel ab eis requiratur. Tem-
pus autem redemptorume? obsidum est a nativitate domini proxima uaque ad annum.

Facta est suprascripta concordia . . .1,

Ego Rainaldus cancellarius vice Frederiei Coloniensis archiepiscopi et archican-
cellarii recognovi. *

225.

Friedrich nimmt das Kloster S. Sepolcro im Gebiet der Stadt Pavia in séinen
Schutz und befreit insbesondere den Ort San Marzano, den das Kloster zu Recht
besitzt, von jeder Abgabe an die Placentiner und an deren Ritter von Fontana.

(1158} September 3, bei der Belagerung Mailands.

Abschrift des 17. Jh. (wohl des Canonicus Pier Maria Campt) aus einem Notarials-
transsumpt vom Jahre 1380 im Archiv der Kollegiatkirche zu Castel 8. Giovanni
{ Piacenza) (D).

Agnelli in drch. stor. lomh. ser, IT] 14, 247 gus D,

224, y'') quas B1.3 z'") divisum B 8) pertinere P b) voluerunt £3, voluerint
01 ¢} voluerit A4, noluerunt g, noluerint C d} hoc ordine BI o) fehlt
jB3 C ) folgt speciali P g) fehit P h) in—suam fehlt B i) fehlt A4*
k) reddet eis A* 1) domino imperatori obsides P m} tam novos quam veteres A,
quam fehlt B n} manu P o} Beemorum P p) recedit BI1.3 q) horum 4*
1) folgt secundum clementinm snam P s} fide et sine malo inpgenic P t) jehlt B
u) permanserint 4, remenserit P v} vel P w) domini Frederici gloriosissimi P
x) Romanorum P, Romani Rak. ¥) vel 4% z) successoris eius BI, eins successionis P
a') predictis Mediolanensibus P b') Londanenses 44*, Laudunenses §BI1.2 ¢’y Sifri-
ensl Rah, d’) das folgende nur in P e") P stait redemptionis? ¥} vgl. Vorbe-
merkung. .
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344, FRIEDRICH I. 1164

Fre{dericus) dei gratia Romanorum imperator et semper augustus fidelibus suig
Taruisinis consulibus et universo populo maioribus et minoribus gratiam suam et bonam
voluntatem. Cupientes civitatem vestram congruis honoribus et beneficlis subli-
mare et statum et honorem vestrum promovere, quod nuntii nostri vos gravaverunt, pluri-
mum dolemus et pro certo noveritis, quod hoc eis non injunximus, Quocirca consules,
qui modo sunt, corroborantes firmamus et ex nostra auctoritate eis et futuris concedi-
mus, ut secundum statuta legum omnibus iusticiam facientes antiguum statum eonsula-
tus retineant et post eorum exitum alios ad honorem ef fidelitatem imperii eligant. Con-
cedimus quoque vobis, ut civitatem vestram muniatis et ad honorem imperii forciorem
undique reddatis. Obsides etiam vestros a ijuramento solventes libere vobis remittimus.
A iuramento expedicionis in Apuliam, Calabriam et Siciliam vos absolvimus et expedi-
cionem vobis remittimus. Fodrum namgue nostrum intus et foris hoe tempore vobis
remittimus et eos, qui nobis fodrum dare iuraverunt, a iuramento absolvimus. Portiens
in viis regalibus edificare et perpetuo possidere, ita tamen, ut non sint solaria, vobias
omunibus concedimus. Mercatores, qui nobis certuin censum dare furaverunt, a sacramen-
to absolvimus vos et civitatem vestram libenter honorantes. Molendina vero et cetera
regalia nostra a nuntiis nostris intromissa vobis absolvimus atque retractamus®).

445,

Friedrich belehnt den Erwihliten von Kéln und Erzkanzler fiir Italien Rainald
wegen seiner unermefllichen Verdienste mit Datrago und den Giitern und Burgen
im Umkreis dieses Ortes sowie mit anderen Rechten und Besitzungen in Ober-
ialien.
1164 Junz 9, Pavia,
Orgeinad vm Historischen Archiv der Stadt Koln (A ).

Lacomblet, Niederrkein. UB. 1, 280 n° 407 aus 4. — Knipping, Reg. n® 798. —
Stumpf Reg. 4018.

Verfaft und geschrieben von RH. Zur Sache vgl. Darmstddter, Reichsgut 175 ff. mit
Karte 178.

!

e

e

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus divina favente clementia Ro-
manorum imper[ator et]® semper augustus. Consueta imperialis nostre celsitudinis
munificentia suavissime nos invitat, ut fideliom multitudinem laudabilem servitiorum
benigne declaremus congrua multiplicatione beneficiorum. Ideoque presenti nostre
maiestatis edicto universis sacri imperii nostri fidelibus presentibus ac futuris notum
facimus, quod karissimo principi nostro Rainaldo illustri Coloniensi electo et Italig
archicancellario pro immensis et innumerabilibus servitiis, que nostre sublimitati ex-
cellenter impendit, in beneficio atque in feodo damus, concedimus et inviolabiliter con-
firmamus locum de Raga et villas ac castella in circuitu eiusdem loci constituta, quorum
hec sunt nomina: Areunate, Euerun, Cugion, Brunia, castellum inferius Paternianum,
Trabiga, Nussa, Castanum, Magniaga, Bustucauum, Bustarsicium et villas alias, que-
cumque Buste vocantur, cum toto districtu, fodro, albergariis et omni iure in prefatis

444, n) Lesung nicht ganz sicher; retractamus Zanetli, jingere Abschriften remittimus, — 1. nach B.
445. a) durch Stockfleck unleserlich
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omnibus castellis seu villis nobis pertinente. Insuper etiam ei augustali nostra liberali-
tate largimur atque donamus et confirmamus in alia ripa T'yeini fluvii universum di-
strictum, fodrum, albergarias et omnem nostram iustitiam, quam habere dinoscimur in
‘Ireca et eius curte, in Galliate ac sua curte, Mummum quoque cum universa curte sua et
Castellittum superius cum omnibus ibidem ad nos pertinentibus ac I‘Sre{terea qulifequlid»
nostri iuris est in Trunciano infra episcopatum Vercellensem constituto, et insuper ei
concedimus omnes villas et castella plebis de Raga, si qua sunt alia preter suprascripta.
Statuimus etiam et irrefragabiliter sancimus, ut nulla unquam ecclesiastica vel secularis
maior minorve persona in his eum audeat gravare vel irrationabiliter fatigare, sed
ipse cum omni honore et universo iure, quod in his habere dinoscimur, ea quiete
obtineat ac pacifice possideat. Utque verius hoc credatur et 4 cunetis diligentius
observetur, presentem paginam in memoriam ac confirmationem huius donationis
conscriptam manu propria roborantes sigillo nostro certiorari iussimus et insigniri
adhibitis testibus Cristiano imperialis curi¢ nostre cancellario, Aloldo Goslariensi
prepoéito et aliis quam pluribus, qui, ubi prefatum R{ainaldum) illustrem Coloniensem
electum de feodo supradicto investivimus, presentes affuerunt.

* Data Papi¢ V yd. iun., anno dominice incarnationis MeCeLXelI1le, indictione
X113, imperante domino Frederico Romanorum imperatore invictissimo, anno regni
eius XITIo, imperii VIIII®; in dei nomine feliciter amen.

{(SP. 2,109

*446.

Friedrich erteilt dem Bischof Galganus von Volterra ein Privileg betreffend die
Stadt Volterra und die bischéflichen Burgen.
1164 (April—Juni ), Pavia.

Regest im Liber iurium episcopatus Vulterrani aus dem 15. Jh. |. 4' im Staatsarchiv
zu Florenz (R).

Ammirato, Vescovi di Fiesole 101 zit. nach R. — Schneider, Reg. Volaterranum 70
n° 194. — Stumpf Reg. 4018 a.

Die nahere zeitliche Binordnung ergibt sich aus dem Ausstellungsort und aus der
Angabe des neunten Kaiserjahres, das am 17. Juni endet. — Heinrich VI. bestdtigte
im Jahre 1186 dem Bischof Hildebrand von Volterra die Verleihungen seines Vaters,
also unser Deperditum und Stumpf Reg. 4419 ( B.- Baaken Reg. 14; vgl. auch Reg.
375). Anscheinend wurde dobei die verlorene Urkunde vom Jahre 1164 als Vorurkunde
beniitzt. Gewisse Wendungen des Textes und die mit D. 445 dibereinstimmende Zih-
lung der Herrscherjahre scheinen darauf hinzudeuten, daff RH das Deperditum ver-
faft und geschrichen haben kinnte.

Galganus anno domini M°CLII et LXTIIII tempore Federici primi, a quo habuit
privilegium civitatis et castrorum, quos ante habuerat, anno domini MeCLXIIIT ind.
anno regni eius XIIT, imperii vero anno VIIII, et apud Papiam.

445. b) durch Liicke zerstirt ¢) an roten Seidenschniiren, gebrochen, Legende zerstirt.
446. a} Indiktionszahl jehll R. '